4 suaue] ABQV<sup>1</sup>W, suaue est ceteri sarcina] honus MS. 12 item omit. MST uel] et MST + de V<sup>1</sup>, exp. V<sup>2</sup> 19 mulieres] NV + metrices ceteri 20 ad iuuenes omit. V infantum] DNTV, infancium A, infantum ceteri 24 et] de MST apostoli omit. NMST 25 et] + de MST beati] sancti N, omit. ABGQMSTW Petri NV + apostoli ceteri 26 da] dona T de] in MST.

27. Sermo in quo multae propositae sunt quaestiones, sed una soluta est. (\*).
28. Alius in quo quaestiones propositae ex Actibus apostolorum et ex euangelio soluntur. (*Serm.* 149).
29. De uocatione apostoli Pauli et commendatione dominicae orationis. (*Serm.* 278).
30. De eo quod Petrus in mari titubauit. (*Serm.* 76).
31. De psalmo quadragensimo sexto non toto. (\*).
32. De depositione Cyri episcopi Carthaginensis. (\*).
33. De nouissimo die. (*Serm.* 97).
34. De psalmo septuagensimo primo non toto. (\*).
35. [De psalmo LXXXI non toto]. (\*).
36. De natale sancti Iohannis, de uoce et uerbo. (*Serm.* 288).
37. De apostolo: *fnis enim legis Christus*, et de uersu psalmi nonagensimi, et de euangelio: *si uos filius liberauerit, uere liberi eritis.* (\*).
38. De uenatoribus Dei et saeculi. (*Serm.* 344<sup>?</sup>).
39. De uersu psalmi contensimi tertii, et de muliere curua decem et octo annos habente in infirmitate. (*Serm.* 110<sup>?</sup>).
40. De eo quod ait in Ecclesiastico: *omne animal diligit similem sibi et omnis caro ad similem sibi coniungitur, et sic communicabit lupus agno aliquando, sic peccator iusto.* (\*).
41. De apostolo ubi dicit: *credenti in eum qui iustificat impium, et: lex spiritalis est, ego autem carnalis sum*, et cetera. (\*).
42. De uersu psalmi quinquagensimi quinti in natale martyrum. (\*).
43. De uersu psalmi sexagensimi septimi: *sicut defecit fumus, deficiant*, et cetera. (*Serm.* 22).

28 alius] sermo alius T, item alius MS quo omit. MS 29 orationis] passionis D 31 XLV ABGQW, XLIII DF 35 partic. omit. DFMSTV<sup>1</sup>, (*f. rectius*) 36 *Wilmart hanc part. disiungit, sed admonet de eius unitate* 37 CX MST (*fort. XC*) 39 habentem ABGQMSTVW, habens D, habet F, omit. N in omit. DFGNT, infirmitatem DFTV, omit. N 40 sibi] sui N sic] FNMSV, sicut D, si *cet. et Wilm.* communicabit].DFNMST, communicauit *cet.* 41 dicit ABGQMSTW, ait *ceteri sum omit.* MST 42 LV] LI ABDFGQW, LXVII MST, sexti N 43 LXVII NMS, LXVIII DF, LXXII T, LXXIII ABGQW defecit] dicit BQ fumus] + deficiant DFN, deficiant T, deficiunt MS.

44. Ex eo quod apostolus ait: *secundum institiam quae ex lege est qui fuerit sine querella*, et de uersu psalmi centensimi quadragensimi secundi. (*Serm.* 170).
45. De uersu psalmi uicensimi quarti: *uias tuas Domine ostende mihi*, et cetera. (\*).
46. De uersu psalmi quadragensimi primi: *quemadmodum ceruus desiderat ad fontes aquarum*, et cetera. (\*).
47. De uersu psalmi centensimi noni ubi ait: *tecum principium in die uirtutis tuae*, et de Melchisedech. (\*).
48. De apostolo: *infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* (*Serm.* 4<sup>r</sup>).
49. De muliere quae fluxum sanguinis patiebatur, et de Hieremia ubi ait: *accepit lumbare lineum et ascondit eum in petra*. (\*).
50. De apostolo: *mortui enim estis et uita uestra abscondita est cum Christo*. (\*).
51. De depositione episcopi Restituti Carthaginensis. (\*).
52. De euangelio: *ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum*, [et cetera]. (*Serm.* 64).
53. De oboedientia. (\*).
54. De utilitate ieiunii. (\*).
55. Item de utilitate agenda<sup>e</sup> paenitentiae, et de uersu psalmi quinquagensimi: *miserere mei Deus*, et cetera. (*Cfr.* 15).
56. De quinque porticibus ubi multitudo languentium iacebat et de piscina Siloa. (*Serm.* 125).
57. Ex eo quod scriptum est in Genesi, fecisse Deum diem tertium. (\*).
58. Item alius de die quarto. (\*).
59. Alius de die quinto (\*).

44 ex] de MST ait] dicit G querella] FMST, quaerella V Wilmart, quaerela BG<sup>1</sup>Q, querela ceteri 45 ostende] notas fac MS et cetera omit. ABGQW 49 sanguinis] corporis V in] sub AB<sup>2</sup>GQW, sup. B<sup>1</sup> 50 apostolo] + ubi ait MST christo] + in deo BQ 51 de omit. ANQ<sup>1</sup> Restituti episcopi DF (*f. rectius*) 52 euangelio] + ubi dicit T ego omit. DFGNQW etcetera omit. ABGQMSTW 55 item omit. MST quinquagensimi omit. ABGNQW 59 item praem. ABGQW.

60. Alius de die sexto. (\*).  
 61. Alius de die septimo. (\*).  
 62. De ebrietate Noe et nudatione femorum eius. (\*).  
 63. De luctatione Iacob cum angelo. (*Serm.* 5).  
 64. De uirga conuersa in serpentem et manu colorata et aqua in sanguinem. (*Serm.* 6).  
 65. Ex eo quod ait Esaias: *qui autem dediti mihi erunt, possidebunt terram et hereditabunt montem sanctum meum*, et de apostolo: *has ergo promissiones habentes carissimi*, et cetera. (*Serm.* 45).  
 66. Ex euangelio, de pastore mercenario et fure. (*Serm.* 137).  
 67. De apostolo: *nemo unquam carnem suam odio habuit*, et ex euangelio: *qui amat animam suam perdet eam*. (*Serm.* 368)  
 68. Ex eo quod apostolus ait: *nihil intulimus in hunc mundum*, et de uersu psalmi quinquagensimi: *miserere mei Deus*, et ex euangelio: *agite paenitentiam*. (*Serm.* 177).  
 69. De Regnorum, ex eo quod Dauid intrauit ad Bersabee et maritum eius occidendum curauit. (\*).  
 70. De uersu psalmi tricensimi tertii: *uenite filii audite me, timorem Domini docebo uos*, et de muliere in adulterio depraehensa quae Domino oblata est. (\*).  
 71. Ex euangelio: *ego sum uia, ueritas et uita*. (*Serm.* 142, *W.* 11)  
 72. [Sermo habitus Boset cum pagani ingrederentur<sup>1</sup>.] (\*).  
 73. De apostolo: *o altitudo diuitiarum sapientiae et scientiae dei*, [et cetera], de uersu psalmi quinquagensimi noni: *Deus repulisti nos et destruxisti nos*, et de uersu psalmi

60 item *praem.* NMS 61 item *praem.* NMS item *praem.* MS  
 62 et] + de NMST 64 et] + de ABGQW et (2<sup>o</sup>) + de BQMST  
 sanguine ADFNMSTW + conuersa MS uersa T 65 apostolo]  
 ubi dicit MST ergo] enim V etc. *omit.* ABGQW 67 et  
*praem.* ABGQW *qui etiam omit.* perdet eam 68 et *praem.* BQV  
 69 regnorum] + libro MS 71 uia] + et ADFGQW 72 Boset e *Laureshamiensi catalogo saec. IX incip. (in cod. Vaticano Palatino 1877, fol. 17 et 58) restituit Wilmart*, et ABGNQW, *omit. cet.* 73 diuitiarum *omit.*  
 ABDFGNQW et cetera] *tantum in V* de] V, et *praemit, ceteri destruxisti nos omit.* MSV quod DFNMST (*et catalogus Lauresh.*)

(1). Fortassis haec particula iungenda est cum praecedenti tanquam nota ipsius declaratiua.

centensimi octau decimi: *bonum mihi quod humiliasti me ut discerem iustificationes tuas.* (\*).

74. De uersu psalmi tricensimi: *in te Domine speraui, non confundar in aeternum.* (\*).
75. De operibus misericordiae. (*Mo.* 5<sup>o</sup>).
76. Ex euangelio Iohannis ubi regulum increpauit. (\*).
77. De caritate inquieta. (*Cfr. D.* 22, *G.* 1).
78. De responsorio psalmi centensimi tricensimi primi: *parauit lucernam Christo meo, et cetera.* (*D.* 11).
79. De responsorio psalmi quinquagensimi primi: *speraui in misericordia Dei.* (*D.* 22).
80. De responsorio psalmi centensimi tertii: *benedic anima mea Dominum, Domine Deus meus magnificatus es nimis.* (\*).
81. De lectione prouerbiorum Salomonis ab eo loco ubi dictum est: *mulierem fortem quis inueniet, usque ad finem libri, idest: et laudetur in portis uir eius.* (*Serm.* 37).
82. Ab eo quod scriptum est in prouerbiis Salomonis: *sunt qui diuites se affectant nihil habentes, et sunt qui se humiliant cum sint diuites,—et: redemptio animae uiri diuitiae eius, pauper autem non sufferet minas.* (*Serm.* 36).
83. De eo quod scriptum est in prouerbiis Salomonis: *fili, si sapiens fueris, tibi sapiens eris et proximis tuis; si autem malus euasaris, solus hauries mala.* (*Serm.* 35).
84. De eo quod scriptum est in euangelio: *si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum, et in Salomone: intuens oculis cum dolo congregat hominibus mestitiam, qui autem arguit palam pacem facit.* (*Serm.* 82).
85. De euangelio ubi dominus interrogat Iudeos cuius dicerent Christum esse filium, et de uidua illa quae misit duo minuta in gazofilacium. (\*).

me] + domine MS    discerem tantum in V, cet. discam    74 non-aeternum omit. MST    76 ubi] + dominus V<sup>t</sup>    78 responsorio MST  
 80 domino BNQV<sup>t</sup>    81 idest omit. V    et omit. ABGQW    laudatur  
 ABGQMSTW (laudator) T, laudatus B), *Vulgata* nobilis    82 eius] V,  
 ipsius *ceteri Wilm.*    sufferet] NV, suffert *ceteri*    84 et in] in omit.  
 ABGQW.

86. Ex euangelio Matthaei de thesauro in agro et pretiosa margarita et retiaculo misso in mare (\*).
87. Ex euangelio ubi Dominus tangi se noluit a Maria eo quod nondum ascenderat ad patrem. (*Serm.* 243-246, *Mo.* 14).
88. Ex euangelio ubi Dominus oues suas Petro commendat. (*Serm.* 146).
89. De responsorio psalmi quinquagensimi sexti: *miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea.* (*G.* 33<sup>?</sup>).
90. Ex euangelio ubi de diuite qui induebatur purpura et bysso scriptum est. (*D.* 24, *Ma.* 13<sup>?</sup>).
91. De quadragesima ascensionis Domini duo. (\*).
92. De quinquagesima per uigilias, ex eo quod scriptum est: *in principio fecit Deus caelum et terram.* (\*).
93. Item alius eiusdem diei, de responsorio psalmi centensimi quadragesimi: *pone Domine custodiam ori meo.* (\*).
94. De octo sententiis beatitudinum ex euangelio. (\*).
95. Item de die pentecosten, ex eo quod scriptum est in Tobia: *in die pentecosten qui est sanctus a septimanis.* (*Ma.* 158).
96. De euangelio ubi scriptum est: *concorda cum aduersario tuo, cum es cum illo in via.* (*Serm.* 109<sup>?</sup>).
97. Ex apostolo de homine uetere exuendo et nouo induendo, et de uersu psalmi uicensimi quinti. (\*).
98. Ex euangelio: *iterum uidebo uos et gaudebit cor uestrum et cetera.* (\*).
99. De natale Domini. (\*) *Cfr.* 170.
100. De die quadragesima ascensionis Domini. (\*).
101. Ex euangelio quod dictum est: *mensis quidem multa, usque ad id quod ait: pax uestra ad uos reuertetur.* (*Serm.* 101).
102. Ex euangelio de thesauro in caelo condendo. (*Serm.* 60).

90 scriptum est] *omit.* ABGNQMSW 93 Item] idest T, alius *omit.* MST dici *omit.* MS de] et V, *omit.* NT 94 item *praem.* MST 95 item *omit.* MST ex eo—pentecosten *omit.* DFMST septem annis MST 97 ex] et V 98 euangelio] — ubi dominus ait MST et cetera *omit.* ABGQW et gaudium uestrum nemo tollet a uobis *add.* MS 100 quadragesimae N, *omit.* MST 101 quidem] MSV, *omit. cet.* ait] dictum est V.

103. Ex euangelio ubi Iesus dicit discipulis suis: *usque nunc nihil petistis in nomine meo.* (\*).
104. De die natalis martyrum Casti et Emili. (*Serm.* 285).
105. De die pentecosten. (*Serms.* 267-271, 378).
106. Item de die pentecosten, de uersu psalmi centensimi septimi decimi: *emendabit me iustus in misericordia* [per uirgillas]. (*Serm.* 266).
107. Item eodem die, de uersu psalmi centensimi septimi decimi: *confitemini Domino quoniam bonus est.* (*Serm.* 29).
108. De flamma in rubo et ex eo quod non comburebatur, per ieiunium quinquagensimae. (*Serm.* 7).
109. De uersu psalmi centensimi quarti: *laetetur cor quaerentium Dominum*, item per ieiunium quinquagensimae. (*Serm.* 28).
110. De uersu centensimi quinti decimi: *dixi in pauore meo: omnis homo mendax.* (*Serm.* 257 § 2, 3<sup>o</sup>).
111. Ex euangelio ubi Iesus non se ascensurum ad diem festum dixerat et tamen ascendit. (*Serm.* 133).
112. Ex epistula ad Galatas ubi Paulus Petrum reprehendit. (\*).
113. Ex euangelio ubi Iesus arborem arefecit, et de illo ubi se finxit longius ire. (*Serm.* 89).
114. De auaritia. (*Serm.* 86<sup>o</sup>).
115. De apostolo ubi ait: *qui gloriatur in domino glorietur*, et de uersu psalmi septuagensimi: *in tua iustitia erue me et exime me.* (*Serm.* 160).
116. De euangelio ubi Domino Martha ministravit. (*Serm.* 103, G. 29).
117. De natale sancti Iohannis baptistae. (\*).
118. De natale apostolorum Petri et Pauli. (\*).

103 ex] et V, de ABGQW 105 *particulam omit. omnes praet-*  
 NV<sup>t</sup> 106 *emendabit cum.* G<sup>2</sup>T *Wilmart.* (*Vulgata:* Corripiet)  
 emendauit *ceteri* per uigillas *tantum in V* 107 item] MSV, + de  
*ceteri et Wilmart* est *omit.* V, 111 Iesus] eis ABGQW 112 epis-  
 tula] + apostoli V<sup>t</sup> 113 Iesus] ipsum DF, *omit.* ABGQW arbo-  
 rem] + fici V arefecit] maledicit V 116 domino *omit.* ABGQW  
 117 sancti *omit.* ADFGMST 118 natale] + sanctorum ABFGNQ<sup>2</sup>MST,  
 apost. *omit.* NMST

119. Ex euangelio de dilectione Dei et proximi. (*Ma.* 14).
120. Ex euangelio ubi Pharisei Dominum interrogant si licet uxorem quacumque ex causa dimittere. (\*).
121. De apostolo ubi ait: *quis nos separabit a caritate Christi?* (*Serm.* 335?).
122. Ex euangelio: *qui non odit patrem et matrem, et cetera.* (\*).
123. Per natalem [sancti] Catulini. (\*).
124. Per natalem sanctorum martyrum Scilitanorum tractatus duo. (*D.* 16, *G.* 30).
125. Ex euangelio ubi ait Iesus: *impleta sunt tempora et adpropinquavit regnum Dei, paenitemini et credite euangelio.* (\*).
126. Ex euangelio: *aut facite arborem bonam et fructum eius bonum, aut facite arborem malam et fructum eius malum.* (*Serm.* 72).
127. Per natalem sancti martyris Laurenti. (*Serm.* 342-305, *D.* 13, *G.* 25).
128. Ex euangelio de muliere quae decem et octo annis curua erat, et de his super quos cecidit turris. (\*).
129. Per natalem martyrum Massae candidae. (*Serm.* 306, *Mo.* 14).
130. Per natalem martyris Quadrati. (*D.* 18, *Mo.* 15).
131. Ex euangelio: *ego sum panis qui de caelo descendi, et: operamini escam non quae perit, sed quae permanet in aeternum.* (\*).
132. De uersu psalmi septimi decimi: *disciplina tua me direxit in finem et disciplina tua me docebit.* (\*).
133. De uersu psalmi noni decimi: *mittat tibi auxilium de sancto.* (\*).
134. De euangelio ubi ait: *nolite timere eos qui corpus occidunt, et cetera.* (*Serm.* 65).

121 separauit AFG<sup>1</sup>MSV, separauit D christi] dei G 122 et  
*praem.* AFGNQ<sup>1</sup>MSTW ex] de MST 123 natalem cum DFV, natale  
*ceteri* sancti V, *omit. ceteri* 125 Iesus] eis BBGQW adpropin-  
 priauit V, adpropinquauit G<sup>2</sup>H, adpropinquabit ADFTW 126 euan-  
 gelio] + ubi Iesus ait MST fructus V, fructus N bonos V  
 127 natalem DFV, natale *ceteri* 128 annos ABGQMSTW 129 na-  
 talem BDV, natale *cet.* 134 ait] + dominus V<sup>t</sup> occidunt corpus  
 BFNQMSV<sup>2</sup> et cetera *omit.* BQV<sup>1</sup>W.

135. Ex euangelio de beatitudinibus. (*Serm.* 53, *Mo.* 11).
136. De natale sancti Vincenti. (\*).
137. De uersu psalmi quadragesimi tertii: *quoniam propter te morte adficimur*, et cetera. (\*).
138. Per natalem [sancti] Agilai. (\*).
139. De euangelio: *uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego uos reficiam.* (*Serm.* 69).
140. Item ex eadem lectione, per natalem Carteriensium, de amore Dei. (*Serm.* 70?).
141. De euangelica lectione ubi, domino iubente, Petrus super mare ambulauit. (*Serm.* 75).
142. De ordinatione diei et depositione episcopi Florenti. (\*).
143. De episcopo eligendo et ordinando in locum memorati. (\*).
144. De uersu psalmi septimi: *iustum auxilium meum a Domino qui saluos facit rectos corde.* (\*).
145. De uerso psalmi septuagesimi tertii: *exurge Domine, iudica causam tuam, memorare obprobrium seruorum tuorum.* (\*).
146. De uersu psalmi centensimi: *miserencordiam et iudicium cantabo tibi Domine.* (\*).
147. De epistula Iohannis apostoli ad Partos sermones decem. (*M.* 35).
148. De uersu psalmi octogensimi secundi: *Deus quis similis tibi? ne taceas neque mitescas Deus.* (*Serm.* 24).
149. De natale sancti Iohannis baptistae. (\*).
150. De decem plagis et decem praeceptis. (*F.* 1).
151. De lectione euangelica die martyrum. (*Ma.* 20?).
152. Ex euangelio Lucae et de Actibus apostolorum. (\*).
153. De uersu psalmi centensimi quadragesimi tertii: *Deus canticum nouum cantabo tibi.* (*Serm.* 33).

137 mortificamur DFV 138 sancti omit. ABGQMSTW 139 reficiam uos V 140 ex] de V natalem] FV, natale cet. 141 dominus iubet V petrum in mare ad se uenire V 142 et] + de V 143 episcopum eligendo V 145 tuam] cum MST, meam ceteri obprobrium] MSV, obprobrii ABGQW, obprobriorum DFNT memorare] NV, commemorare ceteri seruorum omit. DFNMST edd. 148 compescaris AGW compescas MST 153 et cetera DFT, in psalterio decem cordarum psallam tibi V.

154. De lectione Esaiæ: *Domine quis credidit auditui nostro?* (*Serm.* 44).
155. Ex euangelio: *qui amat animam suam perdet eam, et cetera.* (*Serm.* 331r).
156. De natale sancti Iohannis tractatus duo. (\*).
157. De natale apostolorum Petri et Pauli. (\*).
158. De euangelio: *non potest filius a se facere quicquam nisi quod uiderit patrem facientem.* (*Serm.* 126).
159. Ex euangelio ubi centurio Dominum rogat pro puero suo. (*Ser.* 62, *Mo.* 6).
160. De adolescentium luxuria. (\*).
161. De tribus mortuis a Domino resuscitatis. (*Serm.* 98).
162. De id quod scriptum est: *quod oculus non uidit, et cetera.* (*Serm.* 127).
163. De die pentecosten per uigilias ex eo quod scriptum est: *in principio fecit Deus caelum et terram.* (\*).
164. De caritate tractatus duo. (*Serm.* 349, 360, *D.* 19).
165. De uersu psalmi septuagensimi: *libera me de manu peccatoris, et cetera.* (*Ma.* 15).
166. De uersu psalmi septuagensimi quarti: *confitebimur tibi Deus, et cetera.* (*Ma.* 16).
167. De uersu psalmi centensimi septimi decimi: *confitemini Domino quoniam bonus est.* (*Serm.* 29, *D.* 9).
168. De retenta unitate ad senem Maximum. (*Serm.* 360?).
169. De natale Domini tractatus septem. (*Serm.* 184-189, 190-196, *F.* 4).
170. De epiphania tractatus septem. (\*).
171. De quadragesima ante pascha tractatus quinque. (*Serm.* 205-211).
172. De Domini passione tractatus duo. (*G.* 2-3).
173. Per uigilias paschæ tractatus uiginti tres. (*Serm.* 219, 220, 222, 223, *D.* 2, *G.* 4-6, *W.* 4-7, et s. m. 1-4).
174. De symbolo tractatus tres. (*Serm.* 212-215, *G.* 1).

155 ex] de ABGQW eam] illam ABGQW et cetera omit.  
 ABDFGNQW 163 terram] cetera MS 165 et cetera omit. ABNQW  
 166 deus] + confitebimur tibi A1DFG 167 bonus NV.

175. De oratione Dominica tractatus unus. (*Serm.* 56-59).  
 176. Exhortatorius ad competentes tractatus unus. (*Serm.* 216).  
 177. De octauis infantum tractatus duo. (\*).  
 178. De ascensione Domini tractatus duo. (*Serm.* 261-265, 395,  
*G.* 20-21, *L.* 8, *Mo.* 9, 16, *B.* II, p. 76).  
 179. De eucaristia tractatus unus. (*Serm.* 272, *Ma.* 129, *Mo.* 7,  
*D.* 3, 6).  
 180. De aduentu spiritus Sancti tractatus unus. (*Lfr.* 106).  
 181. De natale apostolorum tractatus unus. (*Serm.* 295-299,  
 381, *B.* I, p. 133, *D.* 12, *G.* 23-24).  
 182. De natale sancti Iohannis tractatus unus. (*Serm.* 287, 289-  
 293, 379-380, *C.* I, 57, *F.* 7-8, *G.* 22, *Ma.* 101).  
 183. De natale sancti Cypriani tractatus quattuor. (*Serm.* 309-  
 313, *D.* 14-15, *G.* 26-28).  
 184. De natale sanctarum Perpetuae et Felicitatis tractatus  
 tres. (*Serm.* 280-282).  
 185. De natale sancti Salui tractatus unus. (\*).  
 186. De natale sancti Vincenti tractatus duo. (*Serm.* 274-207,  
*C.* I, 47).  
 187. De natale episcopi tractatus unus. (*F.* 2, *G.* 32).  
 188. De uersu psalmi centensimi tricensimi octau: *imperfectum  
 meum uiderunt oculi tui.* (\*).  
 189. De elemosynis rerum spiritualium. (\*).  
 190. De ministerio rerum carnalium quod fit in sanctos. (\*).  
 191. De elemosynis quae fiunt in omnes. (\*).  
 192. De Samson et uersu psalmi quinquagensimi septimi: *si uere  
 ergo iustitiam loquimini, iusta iudicate.* (*Serm.* 364<sup>i</sup>).  
 193. De natale sancti Victoris, et de uersu psalmi centensimi  
 quinti decimi: *pretiosa in conspectu Domini,* et cetera.  
 (*Serm.* 328-329<sup>i</sup>).  
 194. De Susanna et Ioseph, et de uersu psalmi centensimi

176 tractatus DF, *omit. ceteri*                      183 quattuor] quinque BQ  
 184 sanctarum] QV, *omit. ceteri*                      188 tui] + et cetera MST  
 190 fit V,                      sanctis V                      elemosyna V                      192 et] V, et de *ceteri*  
*iusta iudicate V, et cetera T, omit. ceteri*                      193 et] ADFGNMSTW,  
*omit. cet.*                      et cetera] NV, mors sanctorum eius AGSTW, *omit.* BDF  
 194 induant] NV, induantur *ceteri (Vulgat.)*.

tricensimi primi: *sacerdotes tui induant iustitiam.*  
(*Serm.* 343).

195. De dedicatione ecclesiae tractatus duo. (*Serm.* 336-338).  
196. De blasphemia spiritus Sancti. (*Serm.* 71).  
197. De cura pro mortuis gerenda. (*M.* 40).  
198. Ad Dulcitium liber unus. (*Id.*).  
199. De continentia sermo unus. (*Id.*).

Fiunt simul ac per hoc, quod memoratus sanctus Augustinus episcopus, spiritu diuino actus, in sancta ecclesia catholica ad instructionem animarum fecit, libros, tractatus, epistolas numero mille triginta, excepto qui numerari non possunt, quia nec numerum designauit ipsorum.

EXPLICIT INDICVLVM LIBRORVM OMNIVM  
VENERABILIS AVGVSTINI EPISCOPI

198 Dulcitium] + presbyterum V 199 sermo] liber BMS, *omit.* T  
1 fiunt] *conieci, codd. fieri, Ben. Mi. fient.* (Cf. XI, 4) 6 inditium F,  
initium D<sup>1</sup>, inditium D<sup>2</sup> explicit liber sci Possidii episcopi de Vita sci  
Augustini A + episcopi W, et *Indiculum* librorum eius feliciter A.

# NOTATIONES

---

1 *ante nos factitatum fuisse.* Inter alios a Sancto Athanasio episcopo Alexandrino, qui *Vitam Sancti Antonii* scripsit de qua sanctus Augustinus in suis *Confessionibus*; et a Paulino diacono qui ipsius suasu Augustini *Vitam Sancti Ambrosii Mediolaniensis* scripsit.

2 *exortu et procursu et debito fine.* Adlusio ad verba s. Augustini in *De Civitate Dei*, l. XI, c. 1: «exortu et excursu et debitis finibus».

3 *Putaret.* 2 Cor. 12, 6.

4 *honorificum est.* Tob. 12, 7.

## CAPUT I

1 *Tagastensi.* Urbs Numidia, hodie Souk-Arras apud Arabes. Aug. in *Epist.*, CXXVI, 7: «neque in hoc inuiderunt ecclesiae Tagastensi, quae carnalis patria mea est». Istius ciuitatis ordinatus fuit episcopus sanctus Alypius a. 394.—Augustinus natus fuerat. die 13 Nouembris a. 354.

2 *liberales uocant.* Aug., *Confessiones*, IV, 16, 30: «omnes libros artium quos liberales uocant».

3 *Ambrosius:* episcopus Mediolaniensis [374-397] cuius *Vitam* Paulinus eius diaconus, ut iam diximus, scripsit.

4 *intendebat suspensus.* Aug., *Confessiones*, V, 13, 23: «uerbis eius suspendebat intentus».

5 *Manichaeorum.* Secta saeculo II a Mani persa fundata, et IV per Africam et Italiam ualde propagata. Aduersus eam multa scripsit sanctus Augustinus, quae adhuc fere omnia exstant.

## CAPUT II

1 *ex intimis cordis medullis.* Aug., *Confessiones*, III, 6, 10: «quam intime etiam tunc medullae animi mei suspirabant tibi».

2 *iam non uxorem . . . quaerens.* Aug., *Confessiones*, VIII, 12, 30: «ut nec uxorem quaererem etc.».

3 *Caelis.* Luc. 12, 32-33.

4 *sequere me.* Matth. 19, 21.

5 *lapides pretiosos.* 1. Cor. 3, 12.

6 *annis maior triginta*. Nam cum natus esset a. 354 iam tunc ferme triginta tres habebat.

7 *sola superstite matre*. Hoc intellegendum est de parentibus tantum. Nam secum habebat fratrem suum Nauigium et in Africa sororem, de qua ipse loquitur Possidius (*Vita*, cap. XXVI).

8 *sibique . . . exultante*. Aug., *Confessiones*, IX, 4, 8: «Matre adhaerente nobis». Et VIII, 12, 30: «conuertisti luctum eius in gaudium multo uberius quam uoluerat et multo carius atque castius quam de nepotibus carnis meae requirebat».

10 *renunciavit . . . decreuisset*. Aug., *Confessiones*, IX, 5, 13: «Renunciaui peractis uindemialibus, ut scholasticis suis Mediolanienses uenditorum uerborum alium prouiderent quod et tibi ego seruire delegissem».

## CAPUT III

1 *alienatis*, agris, uidelicet, et domo propria, de quibus supra. Aug., *Sermo* 355, 1, 2: «Coepi boni propositi fratres conligere, compares meos, nihil habentes sicut nihil habebam, et imitantes me, *ut quomodo ego tenuem paupertatulam meam uendidi et pauperibus erogauī, sic facerent et illi* qui mecum esse uoluissent, ut de communi uiueremus etc.».

2 *in lege . . .* Psalm. 1, 2.

3 *agentes in rebus*. Cf. *Confess.*, VIII, VI, 15; et IX, VIII, 17.

4 *Hipponem-regium*. Urbs maritima Numidiae. Quoad praestantiam et ecclesiasticam et militarem istius ciuitatis, cf. LECLERCQ, *L' Afrique chrétienne*, II, 26, 30-31. Tempore sancti Doctoris, praesidium erat ualde munitum. Capta fuit a Wandalis a. 431.

5 *sed vacare . . .* Aug., *Confess.*, VI, XI, 19: «*non uacat, non est inane*».

6 *uos . . . paratum*, 2 Tim. 2, 21.

## CAPUT IV

1 *Valerius*: Magnus aestimator animi dotum ac uirtutum Augustini, cui, contra morem ecclesiarum occidentalium, potestatem dedit se coram in ecclesia praedicare, cum adhuc esset presbyter; et quem postea sibi socium in episcopatum coniunxit cum iure successionis. Mortuus est a. 396. Exstat Epistula una Augustini ad eum, quae est XXI.

2 *securus et ignarus*. Aug. *Sermo* 355, 1, 2: «Ego quem Deo propitio uidetis episcopum uestrum, iuuenis ueni ad istam ciuitatem, ut multi uestrum nouerunt. Quaerebam ubi constituerem monasterium et uiuerem cum fratribus meis. Spem quippe omnem saeculi reliqueram, et quod esse potui, esse nolui, nec tamen quaesui esse quod sum. Elegi in domo Dei mei abiectus esse, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Ab eis qui diligunt saeculum, segregauī me; sed eis qui praesunt populis, coaequaui; nec in conuiuio Domini mei superiorem locum elegi, sed inferiorem et abiectum; et placuit illi dicere mihi: Ascende sursum.

Usque adeo autem timebam episcopatum, ut quoniam coeperat esse iam alicuius momenti inter Dei seruos fama mea, in quo loco sciebam non esse episcopum non illo accederem. Cauebam hoc et agebam quantum poteram, ut in loco humili saluarer, ne in alto periclitarer. Sed ut dixi, domino seruus contradicere non debet. Veni ad istam ciuitatem propter uidendum amicum, quem putabam me lucrari posse Deo, ut nobiscum esset in monasterio; quasi securus, quia locus habebat episcopum. Adprehensus presbyter factus sum, et per hunc gradum perueni ad episcopatum. Non adtuli aliquid; non ueni ad hanc ecclesiam, nisi cum his indumentis quibus illo tempore uestiebar».

3 *atque ideo fletet.* Cf. *Epist.* XXI.

4 *Completum est desiderium.* Augustinus factus fuit sacerdos a. 391.

### CAPUT V

1 Hoc monasterium seruorum Dei erat siue fratrum, non clericorum, ex quo multi prodierunt episcopi et clerici. En quomodo eius fundationem narrat ipsemet sanctus Doctor et parens in *Serm.* 355, 1, 2: «Et quia hoc disponebam in monasterio esse cum fratribus, cognito instituto et uoluntate mea, beatae memoriae senex Valerius dedit mihi hortum illum, in quo nunc est monasterium. Coepi boni propositi fratres conligere, compares meos, nihil habentes, sicut nihil habebam, et imitantes me, ut quomodo ego tenuem paupertatulam meam uendidi et pauperibus erogau, sic faceret et illi qui mecum esse uoluissent, ut de communi uiueremus; commune autem nobis esset magnum et uberrimum praedium ipse Deus».

2 *sub sanctis apostolis* ... Act. apostolorum 2, 44.

3 *eis* ... erat. *Id.*, 2-45, 4-35.

4 *ad sua remeasset.* Idest, in monasterio Tagastensi, de quo supra.

5 *contra usum* etc. Cf.: HIERONIMUS, *Epist.* LII, PL, 22 534, qui ait: «Pessimae consuetudinis est, in quibusdam ecclesiis tacere presbyteros et praesentibus episcopis non loqui quasi aut inuideant aut non dignentur audire».

6 *accensa* ... lucebat. Johan. 5, 35; Matth. 5, 15; Marc. 4, 21; Luc. 8, 16.

### CAPUT VI

1 *Fortunato* ... Certamen uel discussio Augustini cum Fortunato Manichaeorum presbytero habita fuit Hippone-Regio die 28 Augusti a. 392. Adhuc exstant *Acta contra Fortunatum*, Cf. PL, 42-111.

2 *paratus* ... est. I Petri, 3, 15.

3 *potensque* ... redarguere. Tit. 1, 9.

4 *notarii*, idest, stenographi seu tachygraphi uel abbreviatores uerborum in scribendo.

5 *ut gestorum continet fides.* Cf. *Acta contra Fortunatum*, loco citato.

## CAPUT VII

- 1 *repentinis sermonibus*, idest non praemeditatis uel large elucubratis.  
 2 *quisquis . . . adhibentes*. Constructio grammaticalis ad sensuum. Cf. Aug. *De peccatorum meritis*, I, 32, 61: «Admonuitque populum ut illum [serpentem] exaltatum quisquis a serpente morderetur adtenderet: hoc facientes continuo sanabantur».  
 3 *Odorque suauius Christi*. Ephes. 5, 2.  
 4 *diffusa et manifestata est*, subintellege: «praeclara doctrina».  
 5 *quoniam . . . membra*. 1. Cor., 12, 26.

## CAPUT VIII

1 *Primates episcoporum carthaginiensem*. Aurelius, episcopus fuit Carthagini ab an. 388 usque ad an. 423. Multos concilios plenarios congregauit et praesedit. Intima amicitia coniunctus fuit Augustino, qui semper eum ueluti patrem et magistrum ueneratus est. Exstant adhuc *Epp.* XXII, XLI, LX, CLXXIV, Augustini ad eum directae. Etiam eius suasu librum scripsit: *De opere monachorum*.

2 *Megalius Calamensi episcopo*. Aliquando aduersarius fuit Augustini et eius consecrationi episcopali intercedebat. Cur autem ei Megalius infensus esset, non constat; id tantum liquet eum iratum intercessisset illius ordinationi, necnon scripsisset litteras in quibus eum rei cuiuspiam insimulabat (Cf. *Contra Cresconium* lib. III, n. 92 et lib. IV, n. 79). Megalius, cum in episcoporum concilio probare id minime posset quod obiecerat Augustino, accusationis falsitatem agnouit, prolatamque a se calumniam scripto manifeste damnauit et a sancto Concilio commissi in Augustinum delicti veniam petiit (Cf. *Contra litteras Petiliani*, lib. III, n. 19). Megalius mortuus fuit an. 397, eodem quo Sanctus Valerius, eique successit in episcopatu s. Possidius.

3 *Contra morem Ecclesiae*. Cf. Aug. *Epist.* XXXI, 4: «nonnullis iam exemplis praecedentibus, quibus mihi omnis excusatio claudebatur.» Et *Epist.* CCXIII, 4: «Adhuc in corpore posito beatae memoriae patre et episcopo meo sene Valerio, episcopus ordinatus sum et sedi cum illo; quod concilio Nicaeno prohibitum fuisse nesciebam, nec ipse sciebat».

4 *nec . . . alius fieri uoluit*. Cf. *Epist.* CCXIII, 4, 5 ubi agit de presbytero Heraclio sui successore in episcopatu.

5 *conciliis constitueretur episcoporum*. Sic in Concil. Carthagin. III, anni 397, canone III, eius suasionem decretum est: «Item placuit ut ordinandis episcopis uel clericis, prius ab ordinantibus suis decreta conciliorum auribus eorum inculcentur, ne se aliquid contra statuta concilii fecisse adserant» (MANSI, *Collectio Conciliorum*, III, 880).

## CAPUT IX

- 1 *paratus . . . est*. 1. Petri, 3, 15.  
 2 *Donatistae*. Schisma Donatistarum natum fuit a. 311 ob electione

Caeciliani ad episcopatum Carthaginiensem. Damnatuſ et mortuus eſt an 411 in Conlatione Carthaginienſi.

3 *cum timore* . . . Philip. 2, 12.

### CAPUT X

1 *Circelliones* uel Circumcelliones, ſic uocati, «quia circuibant cellas ruſticas», iuxta ſ. Auguſtinum (*Contra Gaudentium* I, 18, 32). Vocabantur etiam *Milites Chriſti agonistici*. Secta circumcellionum ſociata erat cum Donatiſtis aduerſus catholicos chriſtianos. Illorum ferocitas non habebat modus, et teſtibus Optato et Auguſtino, chriſtiani magis timebant eorum *Laudes Dei* quam rugitus leonum». Cfr. S. OPTATUS, *De ſchismate Donatiſtarum*, PL., 11, n. 4, c. 1007.—S. AUG., *Epist.* LXXXVIII, 6, 8.

2 *Calcem cum aceto* . . . AUG., *Epist.* LXXXVIII, 8: «In oculos extinguendos calcem mixto aceto incredibili excogitatione ſcleris mittunt». Et *Epist* CXI, 1: «Quis enim barbarus excogitare potuit quod iſti, ut in oculos clericorum noſtrorum calcem et acetum mitterent?

### CAPUT XI

1 *ferme decem*. Videlicet: ipſe *Poſſidius* Calamae, *Alypius* Tagaſtae, *Seuerus* Mileui (*Epist.* XXXI), *Urbanus* Siccae, *Euodius* Uzalae, *Profuturus* Cirtae, *Priunatus* et *Seruilins* (*Epist.* CLVIII, 9, 11). Salinas addit *Fortunatum*, ſucceſſorem Profuturi, et *Peregrinum*. Poſſidius nullum eorum nominat.

2 *in graecum ſermonem translatoſ*. Translationeſ iſtae hodie non exſtant, nec ulla eſt earum memoria apud antiquoſ.

3 *peccator* etc. Psalm. 111; 10.

4 *cum hiſ* . . . Psalm. 119, 7.

### CAPUT XII

1 *ſuccenturiati*. Verbum a re militari mutuatum.

2 *ducatoris*: uerbum mediae latinitateſ ſeu uulgare. AUG., *Serm.* CCV, 2: «coepit habere ducatoſe».

3 *manuſ impiuſ abiuſe*: En quomodo ſanctuſ Doctor hoc factum enarrat in *Enchiridio*, XVII, 5: «Nonnulliſ errare profuit aliquando, ſed in uia pedum, non in uia morum. Nam nobiſ iſpiſ accidit, ut in quodam biuiu falleremur, et non iremur per eum locum ubi opperientiſ tranſitum noſtrum Donatiſtarum manuſ armata ſubſederat: atque ita factum eſt, ut eo quo tendebamuſ, per deuium circuitum ueniremuſ; cognitique inſidiuſ illorum, noſ gratulareremur erraſſe, atque inde gratiaſ ageremur Deo».

4 *domuſ Dei* . . . *zelum*. Psalm. 68, 10; Joh. 2, 17.

5 *unuſ ex hiſ*, uidel., Poſſidiuſ. Cf. AUG., *Contra Creſconium donatiſtam*, III, 46, 50 et *Epist.* CV, 4.

6 *de suo monasterio et clero*, nam alii prodierunt de Monasterio Tagastensi et Hipponensi, alii de episcopio seu de monasterio clericorum.

7 *inter leges non siluit*. Adlusio ad prouerbium latinum: «Inter arma leges silent.»

8 *Crispinus*. Episcopus calamensis Donatistarum, qui satis antiquior Possidio, cum isto publice disputare dedignabatur. Sed in scriptis pro-uocatus ab eo cum nihil ei respondere potuisset, tunc alius quidam Crispinus, eius presbyter et propinquus, armatus cum aliis suae sectae, insidias possuit episcopo calamensi, qui multa ab eis passus est, ut est uidere in Aug., *Contra Cresconium*.

9 *Ecclesiae defensor*: Ipse Possidius, de quo supra.

10 *infirmis scandalum nasceretur*. 1. Cor. 8, 9; Rom. 14, 13.

11 *Tertio confictum*. Primus enim fuit cum Possidio, secundus cum declaratus est haereticus, tertius cum damnatur proconsulari et libellari sententia.

12 *libellari sententia*, idest, sententia sollemni et in scriptis data.

13 *auraria mulcta*, uidelicet, decem librarum auri, ab imperatore Theodosio in haereticos lata. Cf. *Codex Theodosianus* XVI, 5, 55.

14 *Officium*, idest, administri iustitiae uel rei forensis, quales sunt exceptores qui iudici operam suam praestant. Cf. *Contra Cresconium*, III, 29; *Breuiiculum Conlationis*, 1-8, 31 et. c. 17, n. 32; *Post Conlationum*, c. 24, nn. 41 et 42; *De unitate Ecclesiae*, n. 54.

### CAPUT XIII

1 *iustitiae coronam*. 2. Tim. 4, 8.

2 *et multiplicabatur*. Acta Apost. 12, 24.

3 *Honorio*. Imperator Occidentis [395-423].

4 *Marcellinum*, Vir uere egregius et mirabilis qui cum sententiam ferret aduersus Donatistas, ab istis accusatus fuit de partialitate in munere fungendo. Cf. OPTATUS, *Historia Donatistarum*, PL, 11, c. 820; *Epist.* CXXI, 1, 12. Sanctus Augustinus ei dicauit: *De ciuitate Dei*, *De peccatorum meritis et remissione*, et *De Spiritu et littera*. Omnes Patres Africani de eo magnifice loquuntur.

### CAPUT XIV

1 *qui diceret*. Nescimus isti qui fuerint et nec Possidius nec Augustinus eorum nomina alicubi tradunt.

2 *in Caesariensi Mauritaniae ciuitate*. Sanctus Augustinus loquitur de hoc itinere et ciuitate in *Epist.* CXC, 1; et CXCIII, 1.

3 *Emeritum*. Episcopus Juliae Caesaris et fortassis unus ex accusatoribus Marcellini. Aduit Conlationi Carthaginensi. Exstant adhuc *Gesta* controuersiae Augustini cum Emerito, PL, 43, 697.

4 *iam illa... fuerimus*. Aug., *De gestis cum Emerito*, PL, 43, 700:

«Gesta indicant si uictus sum aut uici; si ueritate uictus sum aut potestate oppressus sum».

5 *ait, et cum reticeret.* Aug., *De gestis cum Emerito*, loc. cit.: «Emeritus episcopus partis Donati dixit notario qui excipiebat: Fac. Cumque reticeret etc.».

6 *gesta.* Cf. PL., vol. 43.

## CAPUT XV

1 *scio item* . . . Hoc factum ponendum est in an. 396, nam Aug. ordinatus fuit episcopus an. 396, et Possidius sequenti anno; et, ut uidetur, iste tunc clericus erat et familiaris magni Doctoris in ecclesia Hippo-nensi.

2 *quidam Firmus.* Homo ignotus saltem auctori. In *Epistulis*: 184, 7; 191, 1; 194, 1; et 248, 2; loquitur S. Augustinus de quodam Firmo; sed non est cum ist confundendus.

3 *Sanctum . . . benediximus.* Psalm. 101, 1.

4 *per scientes et per nescientes* . . . Locutio familiaris in Augustino Cf. *Confess.* VI, 8, 12: «utens tu omnibus et scientibus et nescientibus ordine quo nosti».

## CAPUT XVI

1 *Ursum.* Aug., *De Haeresibus, haer. 46*: «instante Urso tribuno, qui tunc domui regiae praefuit».

2 *ad tabulas* . . . idest, coram notarios qui in tabulis declarationes testium inscribebant. In libro *Haeresum, haer. 46*, quae hic *acta ecclesiastica* dicuntur, *acta episcopalia* uocantur.

3 *Felice.* Haec disputatio habita fuit die septima et duodecima Decembris an. 404. In ipsa conuictus et conuersus fuit Felix, unus ex manichaeis quos dicunt Electos.

4 *frustrata.* Verbum istud in hoc sensu rarum est et post Augustum.

5 *sicut* . . . *scriptura.* Cf. *Acta cum Felice Manichaeo*, P. L., vol. 42.

## CAPUT XVII

1 *Pascentio.* Ignoratur data istius controuersiae; fortassis habita fuit circa an. 420. Ad Pascentium directae sunt etiam *Epp.* 238, 239 et 241.

2 *comiti domus regiae*, uidelicet in Africa. Officium huius dignitatis non satis constat, sed ut uidetur erat uelut quidam administer uel exactor tributuum imperatorum.

3 *Maximino.* Episcopo Arianorum in Hippone-Regio. Haec *Conlatio* habita fuit circa an. 428. Exstant adhuc *Acta Conlationis cum Maximino*, PL., uol. 42 et opus *Contra eundem*, in eodem uol.

4 *scriptum est. i. e.* In *Conlatione* cum eodem.

## CAPUT XVIII

1 *Pelagianistas*. Cf. Aug., *De haeresibus, haer. 88*. Pelagianismus damnatus fuit ab Innocentio I, a Zosimo an. 418, et a Concilio Ephesino an. 431.

2 *annos ferme decem*. Annos a Pelagiani erroris exortu ad illius usque per Zosimum condemnationem Possidius computat. Nam re uera contra eum disputauit et scripsit s. Doctor ab anno 411 usque ad an. 430, quo morte occupatus est scribens contra Julianum. Vnde rectius Prosper in libro quem edidit *Contra Conlatorem* an. 433, I, n. 2: «Viginti amplius anni sunt quod contra inimicos gratiae Dei catholica acies huius uiri ductu pugnat et uincit».

3 *Innocentio*. Pontifex ab an. 402 usque ad 417.

4 *Zosimo*. Id. ab anno 417 usque ad 418

5 *Indisciplinationes*, seu transgressioniones regulae monasticae.

6 *Indiculum*. Verbum postclassicum et non frequens. Hoc *Indiculum* una cum *Vita* nunc primum editum est. Confer quae diximus in *Praefatio* de origine et natura huius *Indiculi*. Certe non omnia opera s. Doctoris enumerat.

## CAPUT XIX

1 1. Cor., 6, 1-6. Verba: «ad iudicandum» omittuntur a nonnullis *ms.* et etiam desunt in texto graeco; unde ut dubia reputamus illa.

2 *causas audiebat*. Codex Theodosianus Episcopos agnoscebat ut ueros iudices causarum in rebus contentiosis, non uero in criminalibus. Cf. *Codex Theodosianus*, IX, 3, 7; IX, 16, 12; XV, 10, 19. Cf. etiam *Epist.* CCXIII ubi amare conqueritur de onere hoc grauissimo.

3 *peccantes ... haberent*. 1. Tim., 5, 20.

4 *speculator ... Israel*. Ezech., 3, 17.

5 *praedicans ... doctrina*. 2. Tim., 4, 2.

6 *qui ... docere*. 2. Tim., 2, 2.

7 *angariam*. Cfr. *Codex Theodosianus*, VIII, 5. Aug., in *psalmo 51, 4*: «In ipsa republica angariam quodammodo faciebat Ioseph, sicut illi tres pueri, sicut Daniel».—Et in *psalmo 61, 8*: «Et quasi angariam faciunt in ciuitate transitura». Hic, ut uidetur, uox *angaria* idem significat ac onus alienum quod toleratur uel adimpletur tantum ex caritate non ex uoluntate.

## CAPUT XX

1 *contemplatione*, i. e., admiratione.

2 *Africae Vicarium*. Vicarius seu uices gerens imperatoris in Africa uniuersa, non in Prouincia tantum.

3 *Macedonium*. Vicarius Africae an. 414.

4 *hoc more* etc, Cf. *Epist.* 154.

5 *petibile*, i. e., quod concedi potest.

## CAPUT XXI

- 1 *non... quaerens*, Philip., 2, 2.

## CAPUT XXII

- 1 *non... quaerentes*, Philip., 2, 21.

2 *neque... declinans*. Numer., 20, 17; Prouer., 427. Cf. Aug., *Sermo 356*, 13: «Nemo det byrrhum uel lineam tunicam seu aliquid, nisi in commune: de communi accipio et mihi ipsi, cum sciam commune me habere uelle quidquid habeo. Nolo talia offerat sanctitas uestra, quibus ego solus quasi decentius utar; offerat mihi, uerbi gratia, byrrhum pretiosum; forte decet episcopum, quamuis non deceat Augustinum, idest, hominem pauperem, de pauperibus natum. Modo dicturi sunt homines, quia inueni pretiosas uestes, quas non potuissem habere uel in domo patris mei uel in illa saeculari professione mea. Non decet: talem debeo habere, qualem possum, si non habuerit, fratri meo dare. Qualem potest habere presbyter, qualem potest habere decenter diaconus et subdiaconus, talem uolo accipere, quia in commune accipio. Si quis meliorem dederit, uendo: quod et facere soleo, ut quando non potest uestis esse communis, pretium uestis possit esse commune. Vendo et erogo pauperibus. Si hoc eum delectat, ut ego habeam, talem det unde non erubescam. Fateor enim uobis, de pretiosa ueste erubesco, quia non decet hanc professionem, hanc admonitionem, non decet haec membra, non decet hos canos».

- 3 *orationem*. 1. Tim., 4, 4-5.

4 *in suis Confessionum libris*. *Confessiones X*, 31-46.

- 5 *infirmitates*. 1. Tim., 5, 23.

6 *non... uoluntatis*. Cf. Ep. ad Philem. 1, 14.

7 *contra pestilentiam humanae consuetudinis*. Cf. Concilium III Tolletanum, a. 589 «... id uniuersa sancta constituit synodus, ut quia solent crebro mensis otiosae fabulae interponi, in omni sacerdotali conuiuio lectio scripturarum diuinarum misceatur. Per hoc enim et animae aedificantur ad bonum et fabulae non necessariae prohibentur»: (MANSI, *Collectio Conciliorum*, IX 994).—Textus disticorum aliquantulum difert ab *editis* praeter *Weiskotten*. Sensus et uersio illorum hispanice est:

«Quien gusta con sus dichos—de roer uidas ajenas»

«Entienda que la suya—no es digna de esta mesa».

## CAPUT XXIII

1 *adloquebatur plebem Dei*. Cf. Aug., *Serms.* 355 et 356, qui de *Vita et moribus Clericorum suorum* intitulatur.

- 2 *in uetere Testamento*. Deuter., 18.

## CAPUT XXIV

- 1 *ad uices*. Constructio uulgaris. Apud latinos classicae latinitatis *per uices*.
- 2 *aliquas eum hereditates recusasse nouimus*. Cf. *Serm.* 355, 5.
- 3 *refragatione*, i. e., contrarietate.
- 4 *ab ea*. Luc. 10, 39-4a.
- 5 *interea*, i. e., aliquando.
- 6 *scripsit*. Cf. *De Officiis Ministrorum*, PL., 58, 191.
- 7 *a fidelibus*, i. e., a christianis baptizatis.
- 8 *se praesente*, dum esset rethor Mediolani ans. 384-387.

## CAPUT XXV

1 *uestiebatur*. Ad rem Aug., *Serm.* 355, 1, 2 et 2, 2: «Nostis omnes aut pene omnes, sic nos uiuere in ea domo, quae dicitur domus episcopii, ut quantum possumus, imitemur eos sanctos, de quibus loquitur liber *Actuum Apostolorum*: Nemo dicebat aliquid proprium, sed erant illis omnia communia. Ecce quomodo uiuimus. Nulli licet in societate nostra habere aliquid proprium; sed forte aliqui habent. Nulli licet; si qui habent, faciunt quod non licet. Bene autem sentio de fratribus meis, et semper bene credens ab hac inquisitione dissimulaui; quia et ista quaerere, quasi male sentire mihi uidebatur. Noueram enim et noui omnes, qui mecum uiuerent, nosse propositum nostrum, nosse legem uitae nostrae». Et in *Serm.* 356, 14: «Quisquis cum hypocrisi uixerit, quisquis inuentus fuerit habens proprium, non illi permitto ut inde faciat testamentum, sed delebo eum de tabula clericorum. Interpellet contra me mille concilia, nauiget contra me quo uoluerit, sit certe ubi potuerit: adiuuabit me Deus, ut ubi ego episcopus sum, ille clericus esse non possit.

- 2 *ad periurium decidisset*. Jac., 5, 12.
- 3 *instituerat*, i. e., statuerat uel praeceperat.
- 4 *ne... peccatis*. Psalm. 140, 4.
- 5 *et dum... offerendum*. Matth. 5, 23-24.
- 6 *in parte*, i. e., priuatim, singulatim. Aug., *Confess.* III, 8, 16: «et priuata superbia diligitur in parte unum falsum».
- 7 *ethnicus et publicanus*. Matth. 18, 15-17.
- 8 *ut... relaxaretur*. Id. 18, 21-22.

## CAPUT XXVI

1 *quae pariter Deo seruebant*. Fortassis hae erant filiae fratris sui Nauigii, Haec soror rexit monasterium ancillarum Dei multo tempore usque ad obitus sui diem. Huic successit illa Felicitas cui directa est Epistula 210, et aduersus quam tumultuatae fuerunt sorores monasterii. Augustinus ad eas sedandas et corripiendas Epistolam 211 scripsit in

qua contenta est illa sapientissima *Informatio regularis*, quae postea *Regula sancti Augustini* dicta est. De hac, Cf. opusculum nostrum: «*La Regla de San Agustín*: edición crítica y estudio sobre la misma. Escorial MCMXXXIII».

2 *quia ... posset*. Constructio grammaticalis non propria, sed frequens in s. Augustino et scriptoribus mediae latinitatis.

3 *aforis*. Cf. AUG., *De nuptiis et concupiscentia*, II, 13, 27.

4 *offendiculum ... infirmis*. 1. Cor. 8, 9; Rom. 14, 13.

5 *scandalum ... infirmis*. Id. id.

## CAPUT XXVII

1 *uiduas ... uisitaret*. Jac. 1, 17.

2 *pacta uel placita firmarentur*. AUG., *Confess.* I, 13, 22: «Pactum et placitum quo ... firmarunt».

3 *non ... habemus*. Haec uerba desumpta sunt e *Vita Sancti Ambrosii* a Paulino eius diacono, ipsius Augustini rogatu, scripta. Cf. PL., 14, 45.

4 *dimitte ... nostra*. Matth. 6, 12.

5 *de mortalitate scripsit*. Circa an. 252-256. Locus a Possidio commemoratus inuenitur in Capite decimo nono.

6 *sanctus ... Cyprianus*; Vixit c. 200-258. Cf. *Vita s. Cypriani ab eius diacono Pontio scripta*, PL., 3, 1557.

## CAPUT XXVIII

1 *De Recensione Librorum*, siue *Retractationes*, opus imperfectum circa an. 427 scriptum. In eò enim omittuntur Epistulae, Sermones et Tractatus ad populum.

2 *quosdam libros ... conquerebatur*. Ex. gr. *De Trinitate*. Cf. *Retractationes*, II, 15, 1; et *Epist.* 174.

3 *inruisset*. Inrutio Wandalorum in Africa accidit an. 428.

4 *adponit dolorem*. Eccles. 1, 18.

5 *cor intellegens tinea ossibus*. Prou. 14, 30 et 25, 20, iuxta *Veterem Latinam*. Cf. P. SABATIER, *nota* 20.

6 *fuereunt ... nocte*. Psalm. 41, 4.

7 *effugatos*. Hæc descriptio maxime consonat cum descriptione VICTORIS VITENSIS in *De persecutione uandalica*.

8 *sustentaculis*. Cf. *De moribus Ecclesiae Catholicae*, I, 33, 72. Cf. etiam *Epistula ad Hebraeos*.

9 *licet ... concremata*. Tamen seruata est Bibliotheca sancti Doctoris et *Basilica Pacis*, ubi eius ossa quieuerunt quadraginta post annis.

10 *cuiusdam sapientis*. Nescimus iste quis fuerit.

11 *Bonifatius*. Comes Africae [an. 425-431]. Amicus fuit Augustini, qui eum Imperatrici reconciliauit. Mortuus est anno 432. Cf. AUG., *Epist.* 185, 189 et 220.

- 12 *iudicium tuum*. Psalm. 118, 137.  
 13 *miserationum . . . consolationis*. 2. Cor, 1, 3.

## CAPUT XXIX

1 *ad mensam constitutis*. Possidius, postquam eius ciuitas a Wandalis incensa ac destructa fuit, sese in Hipponem ad sanctum Augustinum eius magistrum et patrem refugit, cuius extremum excepit spiritum. Oratio ergo Augustini exaudita fuit ex parte.

2 *tertio . . . obsidionis mense*. Hippo-Regius obsessa fuit quatuordecim mensibus.

3 *demones . . . recessisse*. Haec signa uel miracula Augustini non alibi nobis constant. Ipsemet sanctus Doctor narrat in *De ciuitate Dei* curationem cuiusdam fidelis Carthaginiensis, qui, atrociter timens operationem chirurgicam medicorum, circumstantibus, inter quos ipse Augustinus, enixe rogauit ut Deum pro eo deprecarentur, et repente sanatus est.

## CAPUT XXX

1 *Thiabensis*. Ciuitas Numidiae, cuius locus hodie ignoratur. Cf. Morcellius, *Africa Christiana*. I, 314.

2 *Honorato*. Amicus Augustini et fortassis eius filius et alumnus. Epistula Honorati non exstat.

3 *Romaniae*. Verbum uulgare et infimae latinitatis. Cf. *Romania*. I, p. 12, 1872.

4 *euersoribus*. Cf. Aug., *Confess.* III, 3, 6.

5 *epistulae*. Non exstat. Epistula ad Honoratum est 228 Maurinorum.

6 *Quoduultdeo*. Episcopus Carthaginiensis an. 438, quando ciuitas et caput Africae capta est et diruta a Wandalis.

7 *nos . . . adligauit*. 2. Cor. 5, 14.

8 *munitum*. Psalm. 30, 3.

9 *aliam*. Matth. 10, 23.

10 *ne . . . eius*. 2. Cor. 11, 33.

11 *ponere*. 1. Joh. 3, 6.

12 *De ciuitate . . . fugiendum*. Matth. 10, 23.

13 *et mercenarium . . . ouibus*. Joh. 10, 12-13.

14 *quod supra memorauit*. Cf. n. 2, huius Epistulae.

15 *Athanasio*. Defensor acerrimus et inuictus dogmae SS. Trinitatis aduersus Arianos, propter quod multa sustinuit cum ab haereticis, tum ab imperatoribus. Episcopus fuit Alexandriae ab an. 328 usque ad 373.

16 *Constantius*. Constantius imperator arianus et maximus inimicus sancti Athanasii, regnauit ab an. 337 ad an. 361.

17 *et . . . mortuus est*. 1. Cor. 8, 11.

18 *uror*. 2. Cor. 11, 29.

19 *Oremus . . . iubetur*. In *Confessionibus* frequenter et pressius dixerat: «Da quod iubes et iube quod uis». (Cf. lib. X, 29-40).

- 20 *operatur*. Cf. *De ciuitate Dei* I, 16-18.  
 21 *membra corporis Christi*. Ephes. 5, 20.  
 22 *ut ... eius*. Matth. 26, 42.  
 23 *sua ... Christi*. Philp. 2, 21.  
 24 *sunt*. 1. Cor. 13, 5.  
 25 *fiant*. 1. Cor. 10, 33.  
 26 *vos*. Philip. 1, 23-24.  
 27 *supra diximus*. Cfr. n. 6. huius epistulae.  
 28 *Israel*. 2. Reg. 21, 17.  
 29 *definit*. Prov. 18, 18.  
 30 *saluti ... est*. 2. Tim. 2, 10.  
 31 *mercenarius ... ouibus*. Joh. 10, 12-13.

## CAPUT XXXI

1 *annis ferme quadraginta*. Re uera, triginta nouem. Nam ordinatus fuerat presbyter an. 391.

2 *Psalmos ... de paenitentia*. Qui septem sunt et iuxta Vulgatam sequentes: 6, 31, 37, 50, 101, 129, 142.

3 *impraetermisit*. Exemplum admiratione dignum et imitatione. Maxima pars istius praedicationis usque ad nos peruenit; sed non parua deperdita est uel adhuc in Bibliothecis iacet occulta et ignorata.

4 *ut scriptum est*. Cf. caput XXVIII *in fin*.

5 *uiuere ... mea est*. Nescimus iste quis fuerit poeta.

6 *eruditus ... uetera*. Matth. 13, 52.

7 *unus ... comparauit*. Matth: 13, 46.

8 *facite*. Jac. 2, 12.

9 *caelorum*. Matth. 5, 19.